
 

 

 

 

 

 

LA ACADEMIA DE HISTORIA DEL ESTADO ZULIA 

ACUERDO DE DUELO 

 

CONSIDERANDO 

Que el día 1º de enero de  2015 falleció el Dr. Efraím Peña Utrera. 

CONSIDERANDO 

Que el Dr. Efraím Peña Utrera fue Miembro de Número de esta Academia, 
quien ocupaba el sillón No. 24 y había ejercido por varios períodos el cargo de 
Tesorero, siendo uno de sus más desprendidos colaboradores. 

CONSIDERANDO 

Que el Dr. Efraím Peña Utrera fue un dedicado profesional de la farmacia, 
dueño de la farmacia Fleming, con larga residencia en el Zulia, donde se 
desempeñó como: presidente del Colegio de Farmacéuticos del estado Zulia, 
miembro fundador de la Federación Farmacéutica Venezolana y del Instituto de 
Previsión Farmacéutica. En el campo cultural, ocupó diversos cargos, tales 
como: secretario de Finanzas de la Asociación de Escritores de Venezuela 
seccional Zulia, presidente de la Sociedad Bolivariana de Venezuela Centro del 
estado Zulia, miembro fundador del Centro Zuliano de Historia de la Medicina y 
su directivo, presidente del Club de Leones de Maracaibo, vicepresidente de la 
Junta Conmemorativa del Bicentenario del Natalicio del General Rafael 



Urdaneta de la Universidad Rafael Urdaneta y miembro del comité del 
Bicentenario del Mariscal Sucre de la misma Universidad, entre otros.        

CONSIDERANDO 

Que el Dr. Efraím Peña Utrera, además de su obra profesional e intelectual, fue 
un caballero respetado en la sociedad y economía de la región. 

 

ACUERDA 

Sumarse al duelo de la colectividad y trasmitir a sus familiares nuestro pésame, 
en especial a su esposa e  hijos. 

Hacerse presente la Academia en las exequias del finado Miembro 

Colocar en el sillón 24 la cinta negra que corresponde por tratarse de un 
Miembro de Número activo. 

Hacer entrega de este acuerdo a sus familiares 

 

 

Dr. Jorge Sánchez Meleán                       Dr. Marlene Nava Oquendo 

             Presidente                                                 Secretaria 

 

 


